
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, UNIVERSITA' E
RICERCA
SETTORE DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E SOSTEGNO ALLA
RICERCA

Il Dirigente Responsabile: BACCI LORENZO

Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2015AD001677

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 1240 - Data adozione: 25/03/2015

Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Oggetto: PAR FAS 2007-2013. Linea di azione 1.1.1 e 1.1.3 e APQ MIUR MISE Regione Toscana (DGRT 758 del 16/09/2013). Bando FAR FAS 2014: nomina della Commissione Tecnica di Valutazione.

Data certificazione: 25/03/2015

 -



IL DIRIGENTE

VISTO l’articolo 2 comma 4 della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale”;

Visti gli artt. 6 e 9 della richiamata L.R. 1/2009 inerenti le competenze dei responsabili di settore;

Visto  il  decreto  n.  2041  del  31  maggio  2013  con  il  quale  si  definisce  l’assetto  organizzativo 
dell’Area Educazione, istruzione, università e ricerca e con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del settore “Diritto allo studio universitario e sostegno alla ricerca”;

VISTA  la  legge  regionale  n.  20  del  27  aprile  2009,  “Disposizioni  in  materia  di  ricerca  e 
innovazione”, che favorisce la diffusione e il progresso della conoscenza e della ricerca, nonché il 
trasferimento  della  ricerca  per  lo  sviluppo sostenibile  e  la  competitività  del  sistema  produttivo 
regionale;

VISTO l’Atto di indirizzo pluriennale per la ricerca e l’innovazione previsto dalla L.R. 20/2009 e 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 46 del 6 luglio 2011;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 459 del 17 giugno 2013 di approvazione del programma 
attuativo regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 (PAR FAS), che prevede l’Asse 1 
“Ricerca,  sviluppo e trasferimento tecnologico,  innovazione e imprenditorialità” Linea di azione 
1.1. Sistema pubblico della ricerca;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 101 del 9 febbraio 2015 di approvazione del Documento 
di dettaglio del PAR FAS 2007/2013 – versione n. 7;

VISTO il Protocollo d’intesa approvato con delibera di Giunta Regionale n. 705 del 3 agosto 2012 e 
sottoscritto il 6 agosto 2012 tra il MIUR e la Regione Toscana, con il quale i soggetti firmatari si 
impegnano  ad  attuare  un  programma  coordinato  di  interventi  finalizzato  al  sostegno  dell’alta 
formazione, della ricerca fondamentale ed applicata, dell’internazionalizzazione e del trasferimento 
tecnologico,  nonché  alla  valorizzazione  dei  risultati  della  ricerca  e  alla  promozione  della 
cooperazione tra organismi di ricerca e sistema industriale, attraverso l’utilizzo congiunto di risorse 
FAS e risorse FAR;

VISTO l’Accordo di Programma tra MIUR e Regione Toscana, approvato in schema con la delibera 
di Giunta Regionale n. 1208 del 28 dicembre 2012, sottoscritto il 13 maggio 2013, con cui si dà 
attuazione ai principi ed agli impegni affermati nel succitato Protocollo d’intesa;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 758  del 16 settembre 2013 con la quale si approva lo 
schema  di  Accordo  di  Programma  Quadro  tra  Regione  Toscana,  Ministero  dello  sviluppo 
economico  e  Ministero  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca  per  la  realizzazione  degli 
interventi relativi alla linea di azione 1.1 del PAR FAS 2007-2013;

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 587 del 14 luglio 2014 con la quale si approvano gli 
elementi essenziali del Bando per l’attuazione dell’Intervento 1 dell’Accordo di Programma Quadro 
di cui alla delibera 758/2013;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 558 del 7 luglio 2014 avente per oggetto “Piano di attività 
2014 di Sviluppo Toscana Spa. Modifica e integrazioni”;



VISTO il decreto dirigenziale n. 3585 del 4 settembre 2013 con il quale si approva il protocollo 
organizzativo  tra  Regione  Toscana  e  Sviluppo  Toscana  per  la  realizzazione  dell’attività  di 
assistenza tecnica nell’ambito dei bandi che saranno attivati sulla linea di azione 1.1 del PAR FAS;

RICHIAMATO il  proprio decreto  n.  4421 del  2  ottobre  2014 con il  quale  si  approva  l’avviso 
pubblico per la presentazione di progetti di ricerca congiunti realizzati da imprese e organismi di 
ricerca, denominato “Bando FAR-FAS 2014”; 

VISTO il proprio decreto n. 5056 del 6 novembre 2014 con il quale si approva una nuova versione 
dell'avviso  pubblico  e  delle  linee  guida  per  la  rendicontazione  e  si  proroga  la  scadenza  della 
presentazione delle domande del Bando FAR FAS 2014 alle ore 17.00 del 23 gennaio 2015;

RICHIAMATO, altresì,  il decreto n. 46 del 13 gennaio 2015 con il quale si approva una nuova 
versione delle linee guida per la rendicontazione;

PRESO ATTO che entro le ore 17.00 del 23 gennaio 2015, scadenza prevista dal Bando, sono stati 
presentati  sulla  piattaforma informatica di  Sviluppo Toscana S.p.A. n.  118 progetti  con relative 
domande di partecipazione;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 16.2 “Valutazione dei progetti” del Bando, la valutazione deve 
essere effettuata  da una Commissione Tecnica di  Valutazione “nominata  con atto  del Dirigente 
Responsabile del Settore Diritto allo Studio Universitario e Sostegno alla Ricerca e composta da 
membri interni ed esterni all’Amministrazione regionale, quest’ultimi individuati secondo i criteri e 
le modalità stabilite dall’articolo 11 della L.R. n. 20/2009 e dall’articolo 6 dell’APQ MIUR-MISE-
Regione Toscana di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 758 del 16 settembre 2013”;

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 11 della predetta Legge regionale n. 20/2009 relativo alle 
attività  di  valutazione  scientifica  degli  interventi  di  promozione  e  sostegno  della  ricerca  e 
dell’innovazione:

 gli  interventi  di  promozione  e  sostegno della  ricerca  e  dell’innovazione  sono soggetti  a 
valutazione dei contenuti scientifici, del carattere innovativo, della replicabilità dei risultati e 
degli effetti economici, produttivi ed occupazionali;

 la valutazione scientifica viene effettuata secondo standard riconosciuti e secondo principi di 
imparzialità,  pubblicità  e trasparenza,  da valutatori  con specifiche competenze,  altamente 
qualificati ed indipendenti, che non operino nel territorio regionale e siano esterni alla rete 
regionale della ricerca;

RITENUTO  pertanto  necessario  avvalersi  di  esperti  qualificati  esterni  all’Amministrazione 
regionale, i quali dovranno procedere all’esame ed alla valutazione dei progetti;

DATO ATTO che l’art.  6 dell’APQ MIUR-MISE-RT di cui alla  succitata delibera n. 758/2013 
prevede che i componenti esterni possano essere:

 iscritti  nell’Albo degli esperti del MIUR (istituito dall’art. 7, comma 1, del D.Lgs. n. 297 
del 27 luglio 1999 e aggiornato con il DD n. 30 del 02/02/2012);

 iscritti  nell’Albo  degli  esperti  del  MISE  (esperti  in  innovazione  tecnologica  per  la 
valutazione dei progetti previsti all’art. 14 della legge 17 febbraio 1982, n. 46);

 iscritti nella lista di esperti della DG Ricerca della Commissione UE;

PRESO ATTO che tali esperti esterni non devono operare nel territorio regionale;



DATO ATTO che la individuazione di tali esperti deve avvenire mediante valutazione di un numero 
di curricula eccedente rispetto al numero dei componenti esperti esterni previsti nella composizione 
della Commissione Tecnica di Valutazione;

VISTI i curricula dei n. 25 esperti, acquisiti da Sviluppo Toscana S.p.A. e conservati agli atti dallo 
stesso ente, quali candidati per la valutazione delle domande;

RITENUTO di individuare, in base ai suddetti curricula, ed ai sensi dell’art. 6 dell’APQ MIUR-
MISE-RT di cui alla succitata delibera 758/2013, i seguenti soggetti:

.1 Prof. Asdrubali Francesco, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);

.2 Prof. Ceccarelli Marco, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del D.Lgs. 
n. 297 del 27 luglio 1999);

.3 Prof. Chiacchio Pasquale,  iscritto  all’Albo degli  esperti  del  MIUR (art.  7, comma 1, del 
D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);

.4 Prof.  Colajanni  Michele,  iscritto  all’Albo degli  esperti  del  MIUR (art.  7,  comma 1,  del 
D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);

.5 Dott. Conte Mario, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del D.Lgs. n. 
297 del 27 luglio 1999);

.6 Prof. Gambini Marco, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del D.Lgs. 
n. 297 del 27 luglio 1999);

.7 Prof. Moccia Antonio, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del D.Lgs. 
n. 297 del 27 luglio 1999);

.8 Prof. Nardelli Enrico, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del D.Lgs. 
n. 297 del 27 luglio 1999);

.9 Prof. Pavesi Lorenzo, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del D.Lgs. 
n. 297 del 27 luglio 1999);
.10 Prof. Raiteri Roberto, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del D.Lgs. 
n. 297 del 27 luglio 1999);

.11 Prof. Sibilio Sergio, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del D.Lgs. n. 
297 del 27 luglio 1999);

 
DATO  ATTO  che  l’incarico  e  la  retribuzione  dei  suddetti  esperti  esterni  saranno  a  carico  di 
Sviluppo Toscana S.p.A., nell’ambito delle risorse finanziarie che la stessa Sviluppo Toscana S.p.A. 
percepisce in attuazione del Protocollo organizzativo di cui al già citato decreto dirigenziale n. 3585 
del 4 settembre 2013;

RITENUTO di dover integrare  la suddetta  Commissione Tecnica di  Valutazione con i  seguenti 
membri,  dipendenti  della  Regione  Toscana,  per  lo  svolgimento  dei  compiti  di  supporto  e 
coordinamento nella verifica della coerenza dei progetti agli obiettivi dell’APQ MIUR-MISE-RT, 
del PAR FAS 2007-2013 e della Programmazione regionale:

 Marco  Masi,  Coordinatore  Area  di  Coordinamento  Educazione,  Istruzione,  Università  e 
Ricerca, con il ruolo di Presidente della Commissione Tecnica di Valutazione;

 Lorenzo Bacci, Dirigente regionale del Settore Diritto allo Studio Universitario e Sostegno 
alla Ricerca, con il ruolo di Vice-presidente;

 Francesco Ginestretti, Responsabile P.O. “Analisi e supporto Programmi comunitari” della 
Direzione Generale Politiche mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale;

DATO ATTO che, per i componenti regionali, non è previsto alcun compenso per la partecipazione 
all’attività della Commissione Tecnica di Valutazione costituita con il presente decreto;



DATO  ATTO  che  le  decisioni  della  Commissione  Tecnica  di  Valutazione  sono  assunte  a 
maggioranza assoluta dei partecipanti e che in caso di parità di voti il voto del presidente, o in caso 
di assenza di quest’ultimo il voto del vicepresidente, vale doppio;

DATO ATTO che Sviluppo Toscana S.p.A. parteciperà ai lavori  della Commissione Tecnica di 
Valutazione con mansioni di segreteria ed assistenza alla Commissione;

RITENUTO pertanto di provvedere alla definizione della composizione ed alla nomina della CTV 
del bando indetto con decreto n. 4421 del 2 ottobre 2014 e ss.mm.ii;

DECRETA

1. di costituire, per i motivi descritti in narrativa, la Commissione Tecnica di Valutazione delle 
domande presentate sul Bando indetto con decreto n. 4421 del 2 ottobre 2014 e ss.mm.ii con la 
seguente composizione:

1. Marco  Masi,  Coordinatore  Area  di  Coordinamento  Educazione,  Istruzione, 
Università  e  Ricerca,  con  il  ruolo  di  Presidente  della  Commissione  Tecnica  di 
Valutazione;
2. Lorenzo Bacci,  Dirigente  regionale  del Settore  Diritto  allo  Studio Universitario  e 
Sostegno alla Ricerca, con il ruolo di Vice-presidente;
3. Francesco Ginestretti, Responsabile P.O. “Analisi e supporto Programmi comunitari” 
della Direzione Generale Politiche mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale;
4. Prof. Asdrubali Francesco, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, 
del D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);
5. Prof. Ceccarelli Marco, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);
6. Prof. Chiacchio Pasquale, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, 
del D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);
7. Prof. Colajanni Michele, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, 
del D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);
8. Dott.  Conte Mario, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art.  7, comma 1, del 
D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);
9. Prof. Gambini Marco, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);
10. Prof. Moccia Antonio, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);
11. Prof. Nardelli Enrico, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);
12. Prof. Pavesi Lorenzo, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);
13. Prof. Raiteri Roberto, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);
14. Prof. Sibilio Sergio, iscritto all’Albo degli esperti del MIUR (art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. n. 297 del 27 luglio 1999);

 
2. di  dare  atto  che  l’incarico  e  la  retribuzione  degli  esperti  esterni  all’Amministrazione 
regionale saranno a carico di Sviluppo Toscana S.p.A. nell’ambito delle risorse finanziarie che 
la stessa Sviluppo Toscana S.p.A. percepisce in attuazione del Protocollo organizzativo di cui 
al decreto dirigenziale n. 3585 del 4 settembre 2013;



3. di  dare  atto  che  per  i  componenti  regionali  non  è  previsto  alcun  compenso  per  la 
partecipazione all’attività della Commissione Tecnica di Valutazione costituita con il presente 
decreto;

4. di  dare  atto  che  le  decisioni  della  Commissione  Tecnica  di  Valutazione  sono assunte  a 
maggioranza assoluta dei partecipanti e che in caso di parità di voti il voto del presidente, o in 
caso di assenza di quest’ultimo il voto del vicepresidente, vale doppio;

5. di dare atto che Sviluppo Toscana S.p.A. parteciperà ai lavori della Commissione Tecnica di 
Valutazione con mansioni di segreteria ed assistenza alla Commissione;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Dirigente
LORENZO BACCI




		2015-03-25T10:40:56+0100


		2015-03-25T14:52:09+0100




